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ÚVODEM

Peníze. Člověk v moderním věku se s nimi potkává na každém kroku, prakticky

denně je v různých formách užívá. Stala se z nich nejen samozřejmost, ale vlastně i

nezbytnost. Moderní lidská společnost by bez nich nebyla schopna fungovat. Málokdo si

ovšem klade otázku, co peníze představují, jak je definovat, a co vlastně způsobilo, že

věříme v jejich hodnotu, i když se dávno nejedná o kousky raženého drahého kovu.

Předkládaná práce nemá ambice postihnout problematiku peněz v celé její šíři, to

ani není docela dobře možné. Středobodem mého zájmu jsou pouze některé právní otázky

spojené s penězi a navíc jen s penězi hotovými; ekonomické či sociologické aspekty

ponechávám stranou. Přesto se zejména v první kapitole pokusím ozřejmit, jak peníze

vlastně vznikly, jaký byl jejich další vývoj, a jaké mechanismy umožňují, že jsou

přijímány, to vše pro pochopení nynějšího stavu, do kterého právní úprava ve vztahu k

penězům a peněžnímu oběhu dospěla.

V dalších částech této práce se již zaměřím na vybrané otázky, které souvisí s

jejím tématem, ať se již jedná o peněžní soustavu v České republice a její strukturu,

postavení a roli centrální emisní instituce, popř. úpravu peněžního oběhu a jeho ochranu,

vč. práv a povinností osob, které se na něm podílí.
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1 PENÍZE, JEJICH FUNKCE A PENĚŽNÍ HISTORIE

1.1 Pojem a funkce peněz, formy peněz

Položíme-li si otázku, co jsou peníze, při hledání odpovědi nám napomůže jejich

ekonomická definice. Ta se odvíjí od základní funkce, kterou peníze plní, tedy od funkce

nástroje směny. Peníze lze proto označit za statek, který na určitém místě slouží jako

všeobecně přijímaný prostředek směny, přesněji řečeno jako platidlo, jehož

prostřednictvím lze poskytnout protiplnění při koupi zboží, služeb nebo jiných statků.

Pokud jsem o penězích hovořil jako o nástroji směny, jde o směnu nepřímou. Přímou

směnou je potřeba rozumět směnu jednoho výrobku, služby nebo statku za jiný výrobek,

službu nebo statek, což obnáší nutnost nalézt osobu přístupnou k takové transakci. Přímá

směna byla dostačující v době naturálního hospodářství, kdy si lidé životní potřeby (od

potravin, přes výrobu pracovních nástrojů až po stavbu obydlí) zajišťovali především

vlastní činností. Již s koncem raného středověku, tedy s rostoucí dělbou práce,

prohlubující se specializací jednotlivých činností a rozvojem obchodu přímá směna

postačovat přestala. Nástrojem směny se staly právě peníze, kdy účastník směny nejprve

prodal zboží, službu nebo jiný statek jinému zájemci, aby za utržené peníze nakoupil

zboží, službu nebo jiný statek, které potřeboval. Je zřejmé, že přímá směna je v

podmínkách moderní ekonomiky naprosto iluzorní záležitost.

Jestliže jsem v souvislosti s definicí peněz zmínil jejich základní funkci, považuji

za vhodné uvést zbývající funkce, které peníze mají. S funkcí nástroje směny úzce souvisí

druhá funkce peněz, kterou je funkce měřítka cen. Peníze z podstaty věci umožňují, aby

v nich byla vyjádřena cena zboží, služeb nebo jiných statků a tím určena jejich směnná

hodnota. Konečně třetí funkcí peněz, byť z dnešního pohledu krajně diskutabilní, je

funkce uchovatele hodnoty. Uchovatelem hodnoty je nutno rozumět takové aktivum,

které dokáže přenést současnou hodnotu do budoucnosti. Hodnota peněz však není v čase

stejná, tato se pohybuje v závislosti na pohybu cenové hladiny, stejně tak jejich hodnotu

výrazně ovlivňují či mohou ovlivnit jiné události (např. válka). Teoreticky by

uchovatelem hodnoty mohly být peníze ve formě mincí z drahých kovů, ale i cena či

hodnota drahého kovu kolísá a v daný okamžiku bude záležet na míře poptávky po

drahém kovu; přesto v dlouhodobé perspektivě mince z drahých kovů, zejména tedy ze

zlata, roli uchovatele hodnot hrát mohou.
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Pokud bychom na peníze nahlíželi z právního hlediska, pak je nutno napřímit

pozornost k pojmu „zákonné peníze“. Zákonnými penězi jsou peníze, které právní předpis

té které země za zákonné označí. Konkrétní peněžní jednotka, v níž jsou zákonné peníze

určitého státu denominované, se pak označuje jako měna. V moderních státech statusu

zákonných peněz požívají platidla emitovaná centrální emisní institucí určenou právním

předpisem, která má jako jediná právo peníze vydávat. Dostane-li se určitým penězům

statusu zákonných peněz (v angl. "legal tender" nebo "fiat money"), s uvedenou

skutečností je spojeno několik zásadních důsledků. Předně o zákonných penězích

hovoříme jako o penězích s nuceným oběhem. Přijetí platby v zákonných penězích nelze

odmítnout, ledaže by se jednalo o případy stanovené právním předpisem1. Současně platí,

že plnění na peněžitý dluh v zákonných penězích vede k jeho zániku.

Peníze se historicky vyskytovaly v mnoha formách. Jedním z kritérií, podle kterého

můžeme peníze rozlišovat, je jejich skutečná hodnota. Rozhodujícím faktorem je, zda se

jedná o peníze plnohodnotné nebo o peníze kreditní. O penězích plnohodnotných

hovoříme v případě mincí z drahých kovů, případně z mědi s vnitřní hodnotnou, jejichž

nominální hodnota odrážela množství kovu2 použitého k jejich ražbě. Neplnohodnotnými

penězi neboli penězi kreditními jsou peníze bez vnitřní hodnoty, které byly státem uznány

jako zákonné platidlo; neplnohodnotnými penězi byly na počátku mince z obecných kovů

případně z drahých kovů, jestliže jejich nominální hodnota hodnotu kovu přesahovala,

přičemž později k neplnohodnotným mincím přibyly papírové peníze v podobě bankovek

nebo státovek.

Podle jejich podoby lze peníze rozlišovat na peníze hotovostní a peníze

bezhotovostní. Hotovostními penězi jsou peníze materializované v podobě mincí,

1 Jedná se o určité zjednodušení, existují jurisdikce, kde může být platba v zákonných penězích

odmítnuta, pokud dluh ještě nevznikl (typicky před prodejem a odevzdáním zboží v obchodě, před koupí

jízdenky v prostředku hromadné přepravy apod.) - v podrobnostech viz str. 70 této práce

2 Měděné peníze reprezentovaly nízké nominály a ve valné většině se jednalo o neplnohodnotné peníze,

neboť i nejnižší nominály byly raženy ze stříbra (odhlédneme-li od případů záměrného kažení mince při

její ražbě). Příkladů plnohodnotných mincí z mědi je poměrně málo, kupř. ve Švédsku od 17. století

vydávali oběžné mince ve formě těžkých měděných plátů s vyraženou hodnotou, kde hmotnost mědi

odpovídala hodnotě stříbrných mincí s označením daler. Ekvivalentem vůči jednomu stříbrnému daleru

bylo zhruba 1.812g mědi. Měděná mince v udávané hodnotě 8 dalerů tak vážila zhruba 14,5kg.
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bankovek a dříve státovek. Bezhotovostní peníze fyzickou podobu nemají; jde o peněžní

prostředky v podobě záznamů na účtech bank a jiných finančních institucí.

Tato práce se zaměřuje na peníze hotovostní, resp. na právní regulaci ve vztahu

k hotovostním penězům. V rámci hotovostních peněz lze vymezit dvě kategorie platidel,

a to mince a bankovky.

Minci lze definovat jako ražbou opracovaný kus kovu, popřípadě slitiny kovů ve

stanoveném poměru.3 Ražbou se vytváří mincovní obraz, pomocí nějž lze minci

identifikovat. Jak již bylo uvedeno výše, mince původně představovaly plnohodnotná

platidla, tzn., že jejich hodnotu tvořil kov (zpravidla drahý kov – zlato, stříbro), z nějž

byly vyraženy. V současnosti i mince mají charakter kreditních peněz, když jejich

nominální hodnota hodnotu kovu přesahuje, ledaže by se jednalo o mince z drahých kovů

(ty však nejsou určeny k oběhu).

Bankovky jsou listiny, kterými se jejich emitent, jakmile je vydá do oběhu, fakticky

zavazuje, že majitelům bankovek zaplatí nominální hodnotu, na níž bankovky zní. Svou

povahou se bankovky blíží neúročenému cennému papíru, byť o cenný papír se nejedná.


[…]


V zásadě totiž platí, že kdokoliv může nechat zhotovit medaili či obdobný předmět.

V poslední době se na sběratelském trhu objevují oficiální ražby ostrovního státu Niue

denominované v jeho měně, které ovšem mají motivy spojené s českým prostředím a jsou

částečně opatřeny českými opisy. Tyto ražby jsou tedy nabízeny a prodávány jako

pamětní mince státu Niue, který fakticky „propůjčuje“ své mince k tomu, aby mohly být

realizovány ražby na úrovni cizozemských mincí, které by jinak byly soukromými

medailemi.

54 viz Rýdl Tomáš, Barák Josef, Výborný Petr, Saňa Luděk, Zákon o České národní bance. Komentář

vydatelství Woters Kluwer a.s., 2015,
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Závěr

Současná právní úprava vztahující se k platidlům a k hotovostnímu peněžnímu

oběhu představuje poměrně rozsáhlou materii pokrývající celou řadu vztahů.

Vlastní předpisy měnového práva, které na danou problematiku dopadají, jsou až

na výjimky dle mého soudu věcné a srozumitelné. Ve vztahu k tuzemské měně, k emisním

právům k zákonným penězům, i ve vztahu k právům a povinnostem České národní banky

a ostatních osob v souvislosti s hotovými penězi a peněžním oběhem, představují zcela

standardní úpravu.

Přesto jsem z mého pohledu problematická místa v právní úpravě nalezl. I když

by se mohlo jednat do určité míry o marginální záležitosti, domnívám se, že by v tomto

směru mělo dojít k nápravě. Mám na mysli především odstranění nejasností v úpravě

týkající se mincí z drahých kovů, které nejsou mincemi pamětními, jakož i mincí ve

zvláštním provedení, na něž jsem poukázal v souvislosti s rozborem § 16 odst. 2 ZČNB.

Další kritické připomínky se nevztahují přímo k předpisům měnového práva, nýbrž k

související úpravě obsažené v TZ. Jedná se o problematiku náhražek tuzemských peněz,

neboť jejich výroba, vydání nebo udání do oběhu, je přečinem. Závažný problém spatřuji

v absenci legální definice pojmu náhražka tuzemských peněz. Navíc se domnívám, že

není nutné kriminalizovat vytváření „lokálních měn“ známých ze zahraničí, neboť tyto

ve skutečnosti žádné ohrožení tuzemské měny nepředstavují, a navíc se zhusta jedná o

projekty, které slouží k povznesení daného místa nebo si kladou za cíl realizaci jiných

obecně prospěšných a sociálních aktivit.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá právní úpravou bankovek, mincí a peněžního oběhu v České

republice. Je rozdělená do šesti kapitol.

První kapitola si klade za cíl uvést čtenáře do měnové problematiky tím, že

objasňuje význam pojmů peníze, měna, zákonné peníze a záležitostí s nimi spojené.

Současně líčí zrod peněz a jejich historický vývoj ve světě, jakož i v rámci České

republiky.

Druhá kapitola podrobuje zkoumání současnou právní úpravu ve vztahu k měnové

soustavě a peněžnímu oběhu v České republice. Poskytuje stručné vysvětlení pojmu

pramene práva a vymezuje základní právní předpisy, které měnovou soustavu a peněžní

oběh regulují.

Třetí kapitola se zaměřuje na postavení České národní banky jakožto centrální

banky České republiky. Důkladně se věnuje zásadním činnostem, které Česká národní

banka na základě právních předpisů vykonává, jako je např. emitování zákonných peněz

a řízení peněžního oběhu.

Čtvrtá kapitola je zasvěcená peněžní soustavě v České republice. Popisuje

strukturu oběživa v České republice, vyjevuje, jaké jsou zákonné peníze v České

republice a také se zabývá určitou mezerou (právním nedostatkem) v úpravě pamětních

mincí, mincí z drahých kovů a mincí ve zvláštní úpravě.

Pátá kapitola se zaměřuje na peněžní oběh v České republice a rozebírá práva a

povinností osob na něm zúčastněných, vzniklé na základě příslušné právní úpravy.

Šestá kapitola navazuje na kapitolu pátou, když se zabývá právními prostředky na

ochranu peněžního oběhu před jeho narušováním a na ochranu zákonných peněz proti

padělání. Detailnímu zkoumání je podrobena povinnost k přijímání plateb v zákonných

peněz a náhražky peněz jako alternativní platební prostředek vůči zákonným penězům.
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Abstract

This thesis focuses on the law regulation of the paper currency, coins and money

circulation in the Czech Republic. It is divided into six chapters.

The first chapter is intended to introduce the issue of the currency to a reader by

explaining the concept of money, currency, legal tenders and related matters. It describes

also the process of money creation and historical evolution of money in the world and

within the Czech Republic as well.

The second chapter examines the current law regulation regarding to the currency and the

money circulation in the Czech Republic. It provides brief explanation of source of law

concept and specifies the fundamental legal regulations relating to the currency and

money circulation.

The third chapter is concentrated on the role of the Czech national bank as the central

bank of the Czech Republic. The fundamental activities performed by the Czech national

bank upon the laws, such as the issuance of the fiat money and the management of the

circulation of currency, are discussed in this chapter.

The fourth chapter is dedicated to the Czech coinage. The chapter describes structure of

currency in circulation in the Czech Republic, reveals what is the legal tender in the Czech

Republic and identifies certain loophole (error in law) in the regulation regarding the

commemorative coins, precious metal coins and proof coins.

The fifth chapter is focused on the money circulation within the Czech Republic and

analyses the rights and duties of persons involved therein arisen upon the relevant law

regulation.

The sixth chapter follows the fifth chapter as it deals with the legal protection of money

circulation against disruption and the legal protection of legal tender against

counterfeiting. It carries out an extensive research of duty to accept payment by legal

tender and money substitutes as alternative medium of exchange for legal tender.
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