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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Ing. Jan Vrba
Téma práce: Právní úprava oběhu bankovek a mincí v České republice
Rozsah práce: 81 stran vlastního textu
Datum odevzdání
práce:

1. 9. 2015 v elektronické podobě, 2. 9. 2015 v tištěné podobě

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku oběhu bankovek
a mincí v rámci hotovostního platebního styku. Tato oblast však v současné době
nepodléhá legislativním ani výkladovým změnám. Z tohoto důvodu nepokládám
diplomantem zvolené téma za příliš aktuální, avšak i přesto může být vhodné pro
zpracování diplomovou prací.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování

a použité metody

Toto téma předpokládá znalosti nejen finančního práva, ale také práva správního,
trestního a práva Evropské unie. Z tohoto pohledu se jedná o téma průřezové.
O tomto tématu je v České republice publikováno několik monografií, odborných článků
atp. Zdroje je možné nalézt rovněž v zahraničí, popř. ostatní zdroje jsou dostupné na
internetu. Vstupní údaje jsou tedy dosažitelné.
Diplomant se o vědeckých metodách, které ve své práci hodlá použít, bohužel oproti
zvyklostem běžným při zpracování vědeckých prací nezmiňuje, jedná se však přitom
především o deskripci a analýzu.

3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce splňuje svým rozsahem požadavky kladené na diplomové práce, když má
81 stran vlastního textu.
Její vnitřní členění je podrobné, práce má mimo úvodu, označeným diplomantem
Úvodem, a závěru, které diplomant nečísluje, celkem šest kapitol, které jsou dále
členěny. Názvy jednotlivých kapitol této práce jsou následující: 1) Peníze, jejich funkce
a peněžní historie, 2) Současná právní úprava ve vztahu k hotovým penězům
a hotovostnímu peněžnímu oběhu v České republice, 3) Česká národní banka jako
centrální emisní instituce, 4) Soustava zákonných peněz v České republice,
5) Regulace oběhu bankovek a mincí v České republice a 6) Právní prostředky ochrany
měny a hotovostního peněžního oběhu. Tato systematika je vyhovující.
Práce je doplněna seznamem citované a použité literatury a dalších zdrojů, českým
a anglickým abstraktem a seznamem klíčových slov v českém a anglickém jazyce.

4. Vyjád ření k práci

Diplomant se ve své práci zaměřil na poměrně rozsáhlé téma, navíc ještě více než
čtvrtinu obsahu práce věnoval historii peněz a vývoje regulace oběhu bankovek a mincí,
a to v úvodní první kapitole, ale také v podkapitole 4.3 této diplomové práce.
Obsahově považuji práci za poměrně zdařilou, avšak bez provedení hlubší analýzy
tématu, což lze ovšem přičítat zvolenému tématu, které nepovažuji za nikterak
kontroverzní, pomineme-li regulaci omezení plateb v hotovosti. V práci lze nalézt
i vlastní názory diplomanta. Diplomant se v některých pasážích dopouští obsahových
nesrovnalostí, a to např. v označení Československého státu jako Československé
republiky (str. 22) nebo používání peněžní jednotky jako synonyma měny (str. 8). Tato
pochybení však nemají podstatnější dopady na kvalitu diplomové práce.
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Diplomantovi je nutno vytknout, že své teze nepodkládá potřebnými argumenty,
literaturou nebo jinými zdroji, což se odráží v malém počtu použité literatury a jiných
zdrojů a rovněž v nízkém počtu poznámek pod čarou k rozsahu diplomové práce.
Rovněž se domnívám, že práce nepřináší pro současný stav poznání zvoleného tématu
nové poznatky.
Práce rovněž obsahuje formální a stylistické chyby. Z formálních chyb bych především
vytknul nesprávný formát veškerých citací zdrojů a použité literatury, nesjednocené
používání poznámek pod čarou, jednou psaných před a jindy za tečkou na konci věty
(např. st. 8, 9, 24, 41), nepsaní mezer v datu (str. 20, 21), nejednotné označování sbírky
zákonů a nařízení (str. 22), různé formátování odrážek (str. 35, 36, 56).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce, které si diplomant před sebe staví,
považuji za dosažené.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Tomuto tématu není v současnosti věnováno
v odborných kruzích přílišné pozornosti, přesto však
práce budí dojem, že se jedná jen
o deskriptivní popis právní úpravy a historie, což je
způsobeno zbytečně rozsáhlými pasážemi práce
věnovanými právě historii.
Systémem Theses.cz bylo nalezeno celkem 105
dokumentů, které vykazují shodnost
s předkládanou prací, avšak tyto se shodují s prací
pouze v názvech jednotlivých právních předpisů
nebo dikcemi jejich jednotlivých ustanovení.

Logická stavba práce Logická stavba práce je vhodně zvolená.
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Připomínky mám k práci se zdroji informací, neboť
diplomant používá odbornou literaturu vcelku zřídka,
o čemž vypovídá nízký počet použité literatury a
zdrojů informací.
Z hlediska formálního citace rovněž postrádají
příslušnou formu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Rozsah provedené analýzy by mohl být hlubší.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Formální úprava práce je na dobré úrovni. Práce
neobsahuje tabulky ani diagramy. Diplomant se však
dopouští nedůsledností ve formátování, když
kapitola 3 má odlišný formát, než zbývající hlavní
kapitoly, na některých místech práce jsou první
řádky odstavců odsazeny odlišnou mezerou (např.
str. 36, 38) a používání odrážek není jednotné, a to
jednak v jejich formě, jednak i v jejich zarovnání
(např. str. 35, 36).

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň práce je nadprůměrná, avšak není
prosta překlepů a drobných nedostatků, jejichž počet
je však úměrný rozsahu diplomové práce (čárka
mezi § a odst. příslušného ustanovení na str. 22,
chybí slovo na str. 30 ve větě „… který upravuje
správních orgánů…“, nebo použití slova „od“
namísto slova „pod“ na druhém řádku na str. 29.
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6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě

1) Mohl by diplomant uvést důvody, proč není dle jeho názoru nutné chránit měnu před tzv.

lokálními měnami, jak shrnuje na str. 72-74?

2) Mohl by diplomant uvést, z čeho vyvozuje, že odmítnutí přijetí platby v hotovosti přesahující

limit 270.000,- Kč věřitelem na úhradu peněžitého dluhu dlužníka, způsobuje prodlení
věřitele, jak diplomant uvádí na str. 68?

3) Je možné, aby ČNB jednala ve smyslu soukromého práva, nebo se na její činnost vztahují

pouze právní předpisy veřejného práva, jak se autor zabývá na str. 32?

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Tuto diplomovou práci doporu čuji k obhajobě.

Navržený klasifika ční stupe ň Za podmínky kvalifikovaných a argumentačně
podložených odpovědí diplomanta během
obhajoby navrhuji hodnocení známkou dob ře,
v případě zdařilé obhajoby velmi dob ře.

V Praze dne 16. září 2015

JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

_________________________
oponent diplomové práce